



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU

Secretaria de Habitação e Planejamento Urbanístico

"Fundada em 15 de agosto de 1853"

Rua Paissandu, 444 - Centro - Jahu - SP

Telefone: (14) 3602-1803

www.jau.sp.gov.br



Secretaria de
Habitação e
Planejamento Urbanístico

ANEXO B PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, MÃO DE OBRA E ACESSÓRIOS PARA A REFORMA DAS DEPENDÊNCIAS FÍSICAS DO NÚCLEO DE GESTÃO ASSISTENCIAL 25 (NGA)
Local: Rua Sebastião Toledo de Barros, 269 - Vila Carvalho, Jahu - SP, 17201-500
BDI: 25,00% <-- BDI para itens dos boletins de custo (CDHU, SINAPI/SP, FDE, SIURB, DER/SP, SICRO/SP)

CDHU 198, Maio/2025, Não Desonerada
SINAPI/SP, Junho/2025, Não Desonerada
FDE, Abril/2025, Não Desonerada, removido o BDI de 23,00%

Para as colunas "Qtde.", "Preço Unit. Com BDI" e "Preço Total com BDI" adotou-se arredondamento com 2,00 (duas) casas decimais por meio da fórmula arred									
Item	Código	Fonte	Descrição	Qtde.	Un.	Valor unitário s/ BDI (R\$)	Valor unitário c/ BDI (R\$)	Valor total c/ BDI (R\$)	
1. SERVIÇOS PRELIMINARES									
1.1	02.08.040	CDHU	Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon	3,00	M2	R\$ 410,38	R\$ 512,98	R\$ 1.538,97	
1.2	03.04.030	CDHU	Demolição manual de revestimento em ladrilho hidráulico, incluindo a base	52,12	M2	R\$ 11,36	R\$ 14,20	R\$ 740,10	
1.3	03.01.020	CDHU	Demolição manual de concreto simples	8,39	M3	R\$ 249,81	R\$ 312,26	R\$ 2.619,86	
1.4	04.04.020	CDHU	Retirada de revestimento em pedra, granito ou mármore, em piso	29,50	M2	R\$ 29,52	R\$ 36,90	R\$ 1.088,55	
1.5	02.10.060	CDHU	Locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	177,24	M2	R\$ 1,88	R\$ 2,35	R\$ 416,51	
1.6	04.06.020	CDHU	Retirada de piso em material sintético assentado a cola	8,76	M2	R\$ 5,03	R\$ 6,29	R\$ 55,10	
1.7	03.08.200	CDHU	Demolição manual de painéis divisórias, inclusive montantes metálicos	71,62	M2	R\$ 7,48	R\$ 9,36	R\$ 670,36	
								ITEM 1	R\$ 7.129,45
2. PAVIMENTAÇÃO E PASSEIO									
2.1	6081	SINAPI	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATÉ 10 KM)	2,70	M3	R\$ 54,26	R\$ 67,83	R\$ 183,14	
2.2	06.11.040	CDHU	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	2,70	M3	R\$ 21,19	R\$ 26,49	R\$ 71,52	
2.3	32.20.066	CDHU	Lona plástica em polietileno, 150 micras, para camada separadora de piso/pavimento	60,27	M2	R\$ 1,23	R\$ 1,54	R\$ 92,82	
2.4	10.02.020	CDHU	Armadura em tela soldada de aço	58,46	KG	R\$ 10,43	R\$ 13,04	R\$ 762,32	
2.5	09.01.020	CDHU	Forma em madeira comum para fundação	1,54	M2	R\$ 112,13	R\$ 140,16	R\$ 215,85	
2.6	11.01.130	CDHU	Concreto usinado, fck = 25 MPa	3,88	M3	R\$ 508,73	R\$ 635,91	R\$ 2.467,33	
2.7	54.07.110	CDHU	Piso em ladrilho hidráulico preto, branco e cinza, assentado com argamassa colante industrializada	52,12	M2	R\$ 113,96	R\$ 142,45	R\$ 7.424,49	
2.8	30.04.070	CDHU	Rejuntamento de piso em ladrilho hidráulico (25x25cm) com argamassa industrializada para rejunte, juntas de 2 mm	53,06	M2	R\$ 17,80	R\$ 22,25	R\$ 1.180,59	
2.9	30.04.030	CDHU	Piso em ladrilho hidráulico pedotátil várias cores (25x25cm), assentado com argamassa mista	0,94	M2	R\$ 137,32	R\$ 171,65	R\$ 161,35	
2.10	17.01.060	CDHU	Regularização do piso com nata de cimento e adesivo de alto desempenho	206,74	M2	R\$ 36,69	R\$ 45,86	R\$ 9.481,10	
2.11	18.08.032	CDHU	Revestimento em porcelanato esmaltado antiderrapante para área externa e ambiente com alto tráfego, grupo de absorção B1a, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	22,03	M2	R\$ 142,36	R\$ 177,95	R\$ 3.920,24	
2.12	18.08.042	CDHU	Rodapé em porcelanato esmaltado antiderrapante para área externa e ambiente com alto tráfego, grupo de absorção B1a, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	32,77	M	R\$ 29,96	R\$ 37,45	R\$ 1.227,24	
2.13	30.04.020	CDHU	Revestimento sintético de borracha ou PVC colorido, para sinalização tátil de alerta / direcional - colado	3,00	M2	R\$ 198,91	R\$ 248,64	R\$ 745,92	
2.14	21.02.050	CDHU	Revestimento vinílico, espessura de 2 mm, para tráfego médio, com impermeabilizante acrílico	177,24	M2	R\$ 181,44	R\$ 226,80	R\$ 40.198,03	
2.15	21.10.061	CDHU	Rodapé para piso vinílico em PVC, espessura de 2 mm e altura de 5 cm, curvo/plano, com impermeabilizante acrílico	96,40	M	R\$ 42,14	R\$ 52,68	R\$ 5.078,35	
2.16	19.01.062	CDHU	Pelotril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura até 20 cm, acabamento polido	1,50	M	R\$ 174,98	R\$ 218,73	R\$ 328,10	
2.17	19.01.064	CDHU	Pelotril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura de 21 cm até 30 cm, acabamento polido	1,40	M	R\$ 209,76	R\$ 262,20	R\$ 367,08	
								ITEM 2	R\$ 73.905,47
3. DIVISÓRIA E FECHAMENTO									
3.1	14.30.190	CDHU	Divisória cega tipo naval com miolo mineral, acabamento em laminado melamínico, com espessura de 3,5 cm	20,38	M2	R\$ 206,71	R\$ 258,39	R\$ 5.265,99	
3.2	14.30.230	CDHU	Divisória painel/vidro/vidro tipo naval, acabamento em laminado fenólico melamínico, com espessura de 3,5 cm	4,50	M2	R\$ 194,70	R\$ 243,38	R\$ 1.095,21	
								ITEM 3	R\$ 6.361,20
4. ESQUADRIA, SERRALHERIA DE SEGURANÇA									
4.1	08.03.101	FDE	CO-35 CORRIMÃO DUPLO COM MONTANTE VERTICAL AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ESMALTE	33,97	M	R\$ 777,26	R\$ 813,03	R\$ 27.618,63	
								ITEM 4	R\$ 27.618,63
5. SERVIÇOS COMPLEMENTARES									
5.1	05.07.050	CDHU	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	9,30	M3	R\$ 125,85	R\$ 161,06	R\$ 1.497,86	
								ITEM 5	R\$ 1.497,86
								TOTAL GERAL	R\$ 116.512,61

Jahu, 04 de setembro de 2025

ANA PAULA MODOLO Assinado eletronicamente por ANA
SANTOS:17401421879
Ana Paula MODOLO Santos
Engenheira Civil